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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Zuzana Jandorová

Školitel: prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce: Studie podmínek separace a stability vybraných fenolických

látek

Cílem této diplomové práce bylo zjištění nejvhodnějších podmínek separace pro

analýzu deseti fenolických látek pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s PDA detekcí. Práce je zaměřena zejména na separaci kritického páru isorhamnetin

a tamarixetin. Dalším cílem bylo zjištění krátkodobé stability všech testovaných látek

po dobu 24 hodin.

Analýzy probíhaly s využitím chromatografického systému ACQUITY UPLC systém

s PDA detektorem při vlnové délce 275 nm. Prvním krokem studie separačních

podmínek byl screening 17 kolon od několika různých výrobců. Byly testovány kolony:

ACE Excel C18, BEH C18, CSH C18, Arion Plus C18, Ascentis Express C18, Atlantis Premier

BEH C18 AX, BEH Shield RP18, Cortecs Shield RP18, Ascentis Express RP-Amide, BEH

Phenyl, CSH Phenyl-Hexyl, Kinetex Biphenyl, ACE Excel C18-AR, ACE Excel C18-PFP, CSH

Fluoro-Phenyl, Ascentis Express F5 a Kinetex PFP. Během screeningu byly testovány

3 organické modifikátory (acetonitril, methanol a acetonitril s methanolem 1:1)

v kombinaci se 2 vodnými složkami (0,1% kyselina mravenčí a 0,1% kyselina octovou).

Druhým krokem byla optimalizace separačních podmínek na 3 nejvhodnějších kolonách,

kterými byly Ascentis Express RP-Amide, Kinetex Biphenyl a ACE Excel C18-PFP.

Optimalizován byl postupně vliv gradientových křivek, nastavení gradientové eluce,

teplota separace a čas analýzy.

Nejlepších výsledků separace analyzovaných látek bylo dosaženo na koloně

Kinetex Biphenyl za podmínek: methanol s 0,1% kyselinou mravenčí, gradientový

program 15-98 % MeOH během 7 minut s následnou 2minutovou ekvilibrací, teplota

separace 40 °C. Tyto podmínky byly také využity pro měření krátkodobé stability

jednotlivých fenolických látek.
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Stabilita byla měřena každou hodinu po dobu 24 hodin. Sledována byla změna

plochy píku v čase a srážení látek při uchovávání v automatickém dávkovači. Měření

probíhalo při teplotě 10 °C, 15 °C a 20 °C. Látky byly rozpuštěny ve vodě s HCOOH

a ve 20% methanolu s HCOOH, který byl zvolen na základě srovnání vlivu rozpouštědla

na tvar píku. Každá látka byla celkem podrobena 6 měřením. Jako látky stabilní za všech

testovaných podmínek se projevily PAA, 4MC, HFP a HVA. U těchto látek nedošlo

k poklesu koncentrace pod limit 95 %. Látky PG, HFA a RUT vykazovaly stabilitu jen za

určitých podmínek. Problémové chování vykazoval QCE, ISO a TAM, u nichž docházelo

také ke srážení látky v roztoku.

Klíčová slova: UHPLC/PDA; fenolické látky; separační podmínky; screening kolon;

optimalizace; stabilita
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Zuzana Jandorová

Supervisor: Prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of the diploma thesis: A study of separation conditions and stability of selected

phenolic compounds

The goal of this diploma thesis was to determine the most suitable separation

conditions for the analysis of ten phenolic compounds by the ultra-high performance

liquid chromatography with PDA detection. The thesis is focused mainly on the

separation of critical pair tamarixetin and isorhamnetin. Another goal was to determine

the short-term stability of all tested compounds for 24 hours.

Analyses were performed using the ACQUITY UPLC chromatographic system with

PDA detector at a wavelength of 275 nm. The first step in the study of separation

conditions was the screening of 17 columns from several different manufacturers.

Tested columns included ACE Excel C18, BEH C18, CSH C18, Arion Plus C18, Ascentis

Express C18, Atlantis Premier BEH C18 AX, BEH Shield RP18, Cortecs Shield RP18,

Ascentis Express RP-Amide, BEH Phenyl, CSH Phenyl-Hexyl, Kinetex Biphenyl, ACE Excel

C18-AR, ACE Excel C18-PFP, CSH Fluoro-Phenyl, Ascentis Express F5, and Kinetex PFP.

During the screening, 3 organic modifiers (acetonitrile, methanol and acetonitrile with

methanol 1:1) were tested in combination with 2 aqueous components (0.1% formic

acid and 0,1% acetic acid). The second step was the optimization of separation

conditions on the 3 most suitable columns, namely Ascentis Express RP-Amide, Kinetex

Biphenyl, and ACE Excel C18-PFP. The effect of gradient curves, the gradient elution

setting, the separation temperature and the analysis time were optimized.

The best results of separation of the analytes was achieved on the Kinetex

Biphenyl column under the conditions: methanol with 0.1% formic acid, gradient

program 15-98 % MeOH within 7 minutes followed by 2 minutes of equilibration,

separation temperature 40 °C. These conditions were also used to measure the short-

term stability of individual phenolic compounds.
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The stability was measured every hour for 24 hours. The change in peak area

over time and the precipitation of compounds during storage in the autosampler were

monitored. The measurements were performed at 10 °C, 15 °C, and 20 °C.

The compounds were dissolved in water with HCOOH and 20% methanol with HCOOH,

which was chosen based on a comparasion of the effect of the solvent on the peak

shape. Each compound was subjected to 6 measurements. PAA, 4MC, HFP and HVA

proved to be stable compounds under all tested conditions. For these compounds, the

concentration didn’t decrease below the limit of 95 %. PG, HFA and RUT were stable

only under certain conditions. QCE, TAM and ISO showed problematic behaviour, with

precipitation in the solution.

Keywords: UHPLC/PDA; phenolic compounds; separation conditions; column screening;

optimization; stability
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SEZNAM ZKRATEK

4MC 4-Methylkatechol

ACN Acetonitril

BEH Hybridní částice s ethylenovými můstky

C18 Osmnáctiuhlíkatý řetězec

CD Cyklodextrin

CSH Hybridní povrchově nabité částice

PDA Detektor s diodovým polem

F5 Pentafluorfenyl

HFA 3,4-Dihydroxyfenyloctová kyselina

HFP 3-(3-Hydroxyfenyl)propionová kyselina

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSS Silikagelové částice s vysokou pevností

HVA Homovanilínová kyselina

IL Interleukin

ISO Isorhamnetin

LC-MS Kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií

MeOH Methanol

MF Mobilní fáze

Mh Molární hmotnost

PAA 3-Hydroxyfenyloctová kyselina

PFP Pentafluorfenyl

PG Floroglucinol

QCE Kvercetin

RUT Rutin

RP18 Reverzní fáze s osmnáctiuhlíkatým řetězcem

SF Stacionární fáze

TAM Tamarixetin

UHPLC Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV/VIS Ultrafialové záření – Viditelné záření
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1 ÚVOD

Fenolické látky jsou nejčastěji zastoupenými antioxidanty v ovoci i zelenině.

Na lidské zdraví mají v mnoha směrech prospěšný vliv. Jejich dostatečný příjem

potravou například snižuje riziko kardiovaskulárních chorob, rakoviny nebo

neurodegenerativních onemocnění. Fenolické látky tvoří obrovskou skupinu sloučenin,

proto studium jejich vlastností a vývoj nových analytických metod může zjednodušit

jejich výzkum a praktické využití.

Pro stanovení fenolických látek se často využívá vysokoúčinná kapalinová

chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií nebo spektrofotometrickými

detektory. Pro analýzu látek v této diplomové práci byla využita metoda UHPLC/PDA

umožňující rychlé rozdělení a identifikaci jednotlivých fenolických látek.

Diplomová práce navazuje na práci Veroniky Pilařové publikovanou v odborném

článku Simultaneous determination of quercetin and its metabolies in rat plasma by

using ultra-high performance liquid chromatography tandem mass spectrometry [1].

S vývojem stále nových stacionárních fází se má práce zaměřuje na prověření, zda

neexistuje vhodnější kolona pro rychlou analýzu. Problematické je oddělit především


[…]


91 %. Při teplotě 10 °C došlo k poklesu koncentrace pod limit stability v 11. hodině

a koncentrace poklesla až na hodnotu 89 %.

Graf 17: Stabilita kvercetinu (QCE) ve vodě s 0,1% HCOOH při různých teplotách.
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Graf 18: Stabilita kvercetinu (QCE) v 20% MeOH s 0,1% HCOOH při různých teplotách.

Tamarixetin se projevil jako jedna z problémových látek. Koncentrace látky

v roztoku v obou rozpouštědlech prudce klesala již během prvních hodin testování (graf

19 a 20). V případě měření látky ve vodném roztoku HCOOH bylo příčinou poklesu

koncentrace srážení látky v roztoku, ke kterému docházelo při všech teplotách (tabulka

19). Při nejnižší teplotě 10 °C se látka sráží nejrychleji, což se projevilo nejstrmějším

poklesem látky v roztoku. V případě 20% roztoku methanolu s HCOOH nebyla vizuálně

pozorována sraženina, ale vzhledem k vyšším koncentracím při teplotě 20 °C oproti

teplotě 15 °C nelze srážení vyloučit. Při teplotě 10 °C docházelo k významným výkyvům

až k hodnotě 173 %, tudíž bude třeba tento experiment zopakovat.

Graf 19: Stabilita tamarixetinu ve vodě s 0,1% HCOOH při různých teplotách.
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Graf 20: Stabilita tamarixetinu v 20% MeOH s 0,1% HCOOH při různých teplotách.
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6 ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byly optimalizovány podmínky pro separaci směsi

10 vybraných fenolických látek pomocí metody UHPLC/PDA. Po screeningu

a optimalizaci podmínek byla jako nejvhodnější zvolena kolona Kinetex Biphenyl. Jako

mobilní fáze byl použit methanol v kombinaci s 0,1% kyselinou mravenčí ve vodě.

Separace byla provedena při teplotě 40 °C, s průtokem mobilní fáze 0,4 ml/min,

gradientovým programem 15-98 % organické složky během 7 min a s využitím lineární

gradientové křivky. Čas analýzy byl optimalizován na 7 min s následnou dvouminutovou

ekvilibrací kolony, čímž byl splněn požadavek na rychlou analýzu. Optimalizací podmínek

se podařilo zajistit separaci celé směsi fenolických látek s minimálním rozlišením 1,5

včetně kritického páru izomerů tamarixetinu a isorhamnetinu.

Dále byla změřena krátkodobá stabilita jednotlivých fenolických látek za různých

teplotních podmínek. Látky byly měřeny po rozpuštění ve vodě a v 20% methanolu,

v obou případech s přídavkem 0,1% HCOOH. Jako kritérium stability byla stanovena

hranice 95 % původního množství látky v roztoku.

Bylo zjištěno, že fenolické látky PAA, 4MC, HFP a HVA zůstaly stabilní při všech

testovaných podmínkách. U těchto látek nebyl po dobu měření zaznamenán pokles

koncentrace pod 95 %. U PAA došlo oproti nižším teplotám k mírnému poklesu

koncentrace při teplotě 20 °C při použití 20% MeOH s HCOOH. PG byl stabilní při všech

testovaných podmínkách kromě teploty 10 °C po rozpuštění ve vodě s HCOOH. Při těchto

podmínkách došlo k navýšení koncentrace v roztoku až k hodnotě 107 %. Látka HFA byla

stabilní při teplotě 10 i 15 °C. Při teplotě 20 °C ovšem došlo v obou rozpouštědlech ve

20. hodině měření k poklesu koncentrace na 92 %. Rutin byl stabilní v obou

rozpouštědlech při teplotě 20 °C a při měření látky ve vodě s HCOOH také při teplotě

15 °C. Při všech ostatních podmínkách však nedosahoval limitu 95 %.

Hodnoceno bylo také srážení látek při měřených teplotách a rozpouštědlech.

Srážení mělo totiž významný vliv na pokles koncentrace látek v roztoku během měření

stability. Bylo zjištěno, že při rozpuštění látek ve vodě s 0,1% HCOOH dochází ke srážení

kvercetinu a tamarixetinu, v roztoku 20% MeOH s 0,1% HCOOH se srážel pouze

isorhamnetin.
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Problémové chování vykazoval tamarixetin, kvercetin a isorhamnetin.

Koncentrace tamarixetinu prudce klesala v obou rozpouštědlech již během prvních

hodin měření. Při rozpuštění látky ve vodě s přídavkem HCOOH byl pokles koncentrace

ovlivněn srážením látky v roztoku. V případě rozpuštění v 20% MeOH s HCOOH nebyla

vizuálně pozorována sraženina, ale vzhledem k vyšším koncentracím při teplotě 20 °C

oproti teplotě 15 °C nelze srážení vyloučit. Experiment při teplotě 10 °C bude třeba

zopakovat vzhledem k významným výkyvům koncentrací až k hodnotě 173 %. Chování

kvercetinu záviselo zejména na typu rozpouštědla. Po rozpuštění ve vodě s HCOOH

docházelo ke srážení látky, tudíž koncentrace rychle klesala. V roztoku 20% MeOH

s HCOOH zůstal kvercetin stabilní po dobu měření pouze při teplotě 20 °C. Nejvíce

problémovou látkou byl isorhamnetin, u nějž nebylo možné provést měření ve vodném

roztoku HCOOH kvůli jeho velmi špatné rozpustnosti. Během měření koncentrace při

rozpuštění v 20% roztoku methanolu s HCOOH docházelo pravděpodobně

k opakovanému srážení a rozpouštění, což se projevilo velmi nahodilým uspořádáním

bodů v grafu. Pro zjištění jeho stability by bylo potřeba provést experiment v jiném

rozpouštědle, například v čistém methanolu.
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