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Hodnocení experimentální práce:
a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná
c) Samostatnost: výborná
d) Iniciativa a píle: výborná
e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:
a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá
c) Literární rešerše: velmi dobrá
d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Úkolem experimentální práce Zuzany Jandorové byla optimalizace podmínek UHPLC
separace vybraných fenolických látek s ohledem na separaci kritického páru isorhamnetinu a
tamarixetinu. V rámci experimentů studentka systematicky otestovala 17 různých
stacionárních fází a pečlivě vyhodnotila a zpracovala výsledky. Na vybraných třech
stacionárních fázích provedla podrobnou optimalizaci pro dosažení potřebného rozlišení
všech látek. Za finálních podmínek proměřila stabilitu testovaných analytů při třech různých
teplotách a ve dvou různých rozpouštědlech.
Studentka se snadno zorientovala v zadané problematice a velmi rychle prováděla UHPLC-
PDA experimenty samostatně a efektivně. Podobně tomu bylo i s vyhodnocením získaných
dat z experimentálních měření. Výsledky zpracovávala v souladu s požadavky školitelky,
pečlivě a správně.
Také první verzi diplomové práce studentka připravila velmi samostatně v souladu
s navrženou osnovou a také s velkým časovým předstihem. Zejména v části výsledky a
diskuse byly zapotřebí rozsáhlejší korekce ze strany školitelky, které však studentka správně
a zodpovědně zapracovala. Práce tedy splňuje všechny požadavky, její členění odpovídá
požadovaným normám a je zpracována na výborné úrovni jazykově i graficky.
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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